
I

Jahrgang 2009
Nrn. 1—29

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover



II



III

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2009
Zeitliche Übersicht

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite

Januar

9. Verordnung über die Mitwirkung von Kontrollstellen im ökologischen Landbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78680 (neu), 78680

8

12. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahnen des Forstdienstes (APVO-Forst)  . . . . .
20411 (neu), 20411 01 22, 20411 01 32

9

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier
Trägerschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410

13

16. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Verfassungsschutzgesetzes, des Niedersächsischen Sicher-
heitsüberprüfungsgesetzes und des Niedersächsischen Gesetzes über die öffentliche Sicherheit und
Ordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12000 03, 12000 04, 12000, 21011 10, 12000 03

2

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Dienststellen im Sinne des Personalvertretungsrechts im
Bereich der Polizei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20470

14

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Winterse-
mester 2008/2009 und zum Sommersemester 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

22

Februar

16. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Hafensicherheitsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
96000

15

20. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Regelung von Zuständigkeiten im Gewerbe- und Arbeits-
schutzrecht sowie in anderen Rechtsgebieten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000 01

24

20. Gesetz zur Neuordnung von Vorschriften über Berufsbezeichnungen, Weiterbildung und Fortbildung in
Gesundheitsfachberufen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064 (neu), 21064, 21064 08, 21064 12, 21064 09, 21064 09 01, 81120 01, 81120 01 01, 20411

25

20. Gesetz über die Sonn- und Feiertagsregelung für Verkaufsstellen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
81610

31

20. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Justizvollzugsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
34210

32

24. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Beseitigung von pflanzlichen Abfällen durch Ver-
brennen außerhalb von Abfallbeseitigungsanlagen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400

34

28. Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und an
der Umsatzsteuer sowie über die Gewerbesteuerumlage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20310 00 04

36

März

2. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Berücksichtigung von außerhalb der Mensen ausge-
gebenen Speisen als Mensaessen und der Niedersächsischen Verordnung zur Durchführung des Tier-
zuchtgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210 02 12, 78450 00 03

69

6. Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2009 (Nachtragshaushaltsgesetz 2009) und zur Umsetzung
des Konjunkturpakets II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 (neu), 64000

52

7. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Landwirtschaftskammer Niedersachsen  . . . . . .
20220

136

15. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse im Sekundarbereich I der allgemein bil-
denden Schulen einschließlich der Freien Waldorfschulen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 41

110



IV

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Neufestsetzung der pauschalen Förderbeträge nach dem
Niedersächsischen Gesetz zum Bundesgesetz zur wirtschaftlichen Sicherung der Krankenhäuser und zur
Regelung der Krankenhauspflegesätze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21065 01 02

117

25. Gesetz zur Modernisierung des niedersächsischen Beamtenrechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20441 06, 11110 03, 11120 01, 20300 03, 20300 04, 20300 31, 20470 02, 20412, 20600 02, 20300, 
21160 03, 21100 01, 21011 10, 22210, 22410 01, 75200 01, 79100, 31210 01, 34210, 31050 01, 31200 01, 20411 01, 
20411 04, 11120 02

72

26. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über den Wald und die Landschaftsordnung  . . . 
79100

112

26. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über das Landesblindengeld für Zivilblinde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141 02

115

26. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausführung des Zwölften Buchs des Sozial-
gesetzbuchs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141

116

30. Niedersächsische Laufbahnverordnung (NLVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411 01 03

118

April

1. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages über die NKL Nordwestdeut-
sche Klassenlotterie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21013

148

3. Verordnung zur Änderung der Verordnung über einen Modellversuch mit dem digitalen terrestrischen
Rundfunkübertragungsverfahren Digital Radio Mondiale (DRM)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22620

147

6. Verordnung zum Nebentätigkeitsrecht und zur Änderung von Verordnungen zur Arbeitszeit und über
Sonderurlaub  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 (neu), 20411 01 63, 20411 01 28, 20411 01 68

140

8. Verordnung zur Änderung der Durchlässigkeits- und Versetzungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01 52

150

22. Verordnung über den Betrieb von unbemannten Heißluftballonen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21011 (neu)

151

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die staatliche Anerkennung von Kur- und Erholungs-
orten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20310

152

24. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Berufung und die Wahl der Mitglieder des Landes-
schulbeirats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01 81

166

Mai

6. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Verfassungsschutzgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
12000 03

154

6. Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Tierseuchenrechts und des Rechts der Beseitigung
tierischer Nebenprodukte (ZustVO-Tier)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78510 (neu), 78510

167

13. Niedersächsisches Gesetz zur Durchführung des Baugesetzbuchs (NBauGBDG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21074 (neu)

169

13. Gesetz zum Zwölften Rundfunkänderungsstaatsvertrag und zur Änderung des Niedersächsischen Medien-
gesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22620 (neu), 22620 19

170

13. Gesetz zur Änderung des niedersächsischen Kommunalverfassungsrechts und anderer Gesetze  . . . . . . 
20300 03, 20300 04, 20300 31, 20310 01, 20300, 20300 01, 20330, 28200 10, 21013, 20441 06, 20300, 20300 20

191

13. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11110 (neu), 11110 03

202

14. Niedersächsisches Gesetz über die Anpassung der Besoldung und der Versorgungsbezüge in den Jahren
2009 und 2010  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441 (neu), 20441 06, 20441 06, 64000

203

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



V

22. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Hafenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
96000

223

26. Verordnung zur Neuordnung der Kostenerstattungsregelungen bei Wahlen und Abstimmungen  . . . . . . .
11200 (neu), 11210, 20330 01 09, 11240

227

26. Berichtigung der Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Gemeindeanteil an der Einkom-
mensteuer und an der Umsatzsteuer sowie über die Gewerbesteuerumlage  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20310 00 04

239

Juni

3. Verordnung zur Änderung der ZVS-Vergabeverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

229

5. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen  . . .
20411 01 28

222

5. Verordnung über die Todesbescheinigung (TbVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21068 (neu), 21068

230

6. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Aufnahme bekenntnisfremder Schülerinnen und
Schüler in Grundschulen für Schülerinnen und Schüler des gleichen Bekenntnisses  . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 78

242

10. Verordnung über berufsbildende Schulen (BbS-VO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 (neu), 22410 01 82

243

16. Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Zukunftsinvestitionsgesetzes (DVO-NZuInvG) . . .
64000 (neu)

285

18. Gesetz zur Änderung der Niedersächsischen Verfassung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10000 06

276

18. Gesetz zur Einführung der erhöhten Finanzhilfepauschale für Plätze unter Dreijähriger in Kindertages-
stätten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21130 03

277

18. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Schulgesetzes und des Niedersächsischen Besoldungsge-
setzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01, 20441 06

278

18. Gesetz zur Entwicklung der Fachhochschulen in Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210 (neu), 22210 (neu), 22210 (neu), 22210

280

19. Verordnung über einen Modellversuch zur Optimierung des digitalen terrestrischen Rundfunkübertra-
gungsverfahrens Digital Video Broadcasting Terrestrial (DVB-T)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 (neu)

287

23. Verordnung zur Änderung der Kapazitätsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

288

23. Verordnung über die Regelsätze nach dem Zwölften Buch des Sozialgesetzbuchs ab dem 1. Juli 2009  . . .
21141 (neu)

289

Juli

1. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten des Gesundheits- und
Sozialrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120

292

17. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2009/2010 und zum Sommer-
semester 2010 (ZZ-VO 2009/2010)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 (neu)

293

17. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zur amtlichen Notierung von Preisen außerhalb der Märkte
auf dem Gebiet der Vieh- und Fleischwirtschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78630 00 02

313

August

3. Verordnung über Zuständigkeiten im Bereich Verkehr (ZustVO-Verkehr)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120 (neu), 21011, 92100 00 04, 93100 00 01, 94000, 20120, 71000, 20300, 20300, 21011 10 06

316

3. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst  . . .
35507 00 03

324

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VI

6. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung-Justiz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000

323

10. Verordnung über Mitteilungen in Nachlasssachen und den Inhalt von Testamentsverzeichnissen  . . . . . . 
32300 (neu)

326

14. Verordnung zur Änderung der Kirchensteuerdurchführungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
62100 01 01, 62100 01 02

327

17. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000 00 03

328

21. Berichtigung der Verordnung über Zuständigkeiten im Bereich Verkehr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120

329

25. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2010 . . . . . . . . . . . 
61330 (neu)

352

27. Gesetz zum Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen über
die Änderung der gemeinsamen Landesgrenze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
10100 (neu)

332

27. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausbildung der Juristinnen und Juristen und
des Gesetzes über Kosten im Bereich der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
31210 01, 35500 01

348

27. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Spielbankengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21013

350

September

7. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung-Justiz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000

351

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung zum Niedersächsischen Gesetz zur Ausbildung der Juristin-
nen und Juristen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
31210 01 01

354

12. Verordnung über den Zusammenschluss der Samtgemeinden Bodenwerder und Polle  . . . . . . . . . . . . . . . 
20300 (neu)

355

16. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000 00 03

356

24. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen und der Freien Hansestadt Bremen zu
einer grenzüberschreitenden Raumordnung und Landesentwicklung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
23100 (neu)

358

24. Gesetz zur Änderung verwaltungsverfahrensrechtlicher Vorschriften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20210 02, 28000, 20210 02 01

361

Oktober

6. Verordnung zur Erhaltung von Dauergrünland und zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von
staatlichen Aufgaben auf die Landwirtschaftskammer Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78600 (neu), 78120

362

6. Verordnung zur Aufhebung von Verordnungen zur Vermeidung von Gefahren durch das Halten von Bul-
len auf Weiden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 364

27. Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten des Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Sprengstoff-,
Gentechnik- und Strahlenschutzrechts sowie in anderen Rechtsgebieten (ZustVO-Umwelt-Arbeitsschutz)
71000 (neu), 71000, 20300

374

27. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung von Statistiken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
29000 01 01

395

28. Niedersächsisches Gesetz zur landesweiten Umsetzung der mit dem Modellkommunen-Gesetz erprob-
ten Erweiterung kommunaler Handlungsspielräume (NEKHG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300 03, 20300 04, 20470 02, 21072 02, 94000 02, 92100 01, 28400 01, 28100 01, 28200 03, 28200 04, 22410 01, 
20300 31, 20300, 22410 01 46

366

28. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Straßengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
92100 01

372

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VII

28. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen zur
Aufhebung des Staatsvertrages über die Ausdehnung der Gerichtsbezirke in der Sozialgerichtsbarkeit
in Angelegenheiten der Knappschaftsversicherung einschließlich der Unfallversicherung für den Berg-
bau auf das Gebiet der Freien Hansestadt Bremen und zur Änderung des Niedersächsischen Ausfüh-
rungsgesetzes zum Sozialgerichtsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30400 (neu), 30400 03, 30400 01

398

28. Gesetz zur Förderung der Gesundheit und Verbesserung des Schutzes von Kindern in Niedersachsen
21069 (neu), 21040 01 01

400

28. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Versorgungsrücklagengesetzes, des Ministergesetzes und
des Niedersächsischen Besoldungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20442 02, 11120 01, 20441 06

402

29. Gesetz zur Neuordnung der Wohnraumförderung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23400 (neu), 61330 08, 61330 11, 20300 31, 23400 03

403

November

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Pflegegesetzes . . . .
83000 01 01

408

2. Berichtigung des Niedersächsischen Gesetzes zur landesweiten Umsetzung der mit dem Modellkommu-
nen-Gesetz erprobten Erweiterung kommunaler Handlungsspielräume  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300

410

3. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuständigkeit des Anwaltsgerichtshofs und des
Senats für Notarsachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 02

409

9. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11110 03

412

9. Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2009 (Drittes Nachtragshaushaltsgesetz 2009) . . . . . . . . . . .
64000

413

9. Verordnung über Schutzbestimmungen in Wasserschutzgebieten (SchuVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 (neu), 28200 03 06

431

10. Verordnung über die Zuständigkeit für die Erhebung der Kosten der Unterbringung in einem psychiatri-
schen Krankenhaus oder in einer Entziehungsanstalt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
34200 (neu)

430

17. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Förderung der Sportverbände und -vereine aus den
Konzessionsabgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21013

441

17. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Festsetzung des Vomhundertsatzes des auf die Einwoh-
nerzahl der kreisangehörigen Gemeinden und der Samtgemeinden entfallenden Zuweisungsbetrages für
die Aufgabenwahrnehmung im übertragenen Wirkungskreis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
61330

442

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Mindestanforderungen an besondere Tageseinrichtun-
gen für Kinder sowie über die Durchführung der Finanzhilfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21130

443

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von staatlichen Aufgaben auf die Landwirt-
schaftskammer Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78120

438

24. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung-Justiz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000

439

24. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Heranziehung von Schulträgern zur Erstattung von
Ausgleichszahlungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410

449

25. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abfallgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 01

436

25. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zur Verwaltungsgerichtsordnung,
des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum Sozialgerichtsgesetz und des Niedersächsischen Be-
amtengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30300 01, 30400 01, 20411

437

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VIII

26. Verordnung über die Einreichung elektronischer Dokumente und die elektronische Aktenführung in Ord-
nungswidrigkeitenverfahren nach dem Straßenverkehrsgesetz (ElDAVO-StVG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21011 (neu)

445

26. Niedersächsische Verordnung über Anforderungen an Binnenschiffe (NBinSchVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
96000 (neu)

450

Dezember

2. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen der Freien Hanse-
stadt Bremen und dem Land Niedersachsen zur Aufhebung des Staatsvertrages über die Ausdehnung der
Gerichtsbezirke in der Sozialgerichtsbarkeit in Angelegenheiten der Knappschaftsversicherung ein-
schließlich der Unfallversicherung für den Bergbau auf das Gebiet der Freien Hansestadt Bremen . . . . . . 
30400

476

7. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 44

452

9. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Härtefallkommissionsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . 
27100

448

11. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Feldes- und die Förderabgabe  . . 
75100

486

16. Niedersächsisches Gesetz über die Anerkennung als Markscheiderin oder Markscheider (Niedersäch-
sisches Markscheidergesetz — NMarkG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
75100 (neu), 75100 01

478

16. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum Tierische Nebenprodukte-Be-
seitigungsgesetz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78520 01

480

16. Niedersächsisches Gesetz über Einheitliche Ansprechpartner (NEAG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20210 (neu)

481

16. Bekanntmachung der Änderungen der Geschäftsordnung des Niedersächsischen Landtages . . . . . . . . . . . 487

17. Gesetz zur Einführung der obligatorischen außergerichtlichen Streitschlichtung und zur Änderung des
Niedersächsischen Gesetzes über gemeindliche Schiedsämter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
32230 (neu), 31050 01

482

17. Haushaltsbegleitgesetz 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
61330 08, 21013, 20441 06, 21090 01, 22410 01, 77000 01

491

17. Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2010 (Haushaltsgesetz 2010
— HG 2010 —) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
64000 (neu)

493

17. Verordnung über den Erwerb der fachbezogenen Hochschulzugangsberechtigung durch Prüfung
(HZbPrüfVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu), 22210 02 23, 20210 02 01

502

18. Verordnung zur Änderung der Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20300

490

18. Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und der Justizverwaltung (ZustVO-
Justiz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000 (neu), 30000 00 03

506

21. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuweisungen an kommunale Körperschaften aus der
Abwasserabgabe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28200 06 01

513

21. Bekanntmachung über weiter geltende Zuständigkeitsvereinbarungen nach dem Modellkommunen-
Gesetz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



IX

Sachverzeichnis

A

Abfallbeseitigung, Verbrennen pflanzlicher Abfälle 34

Abfallgesetz 436

Abgeordnetengesetz 202, 412

Abwasserabgabe, Zuweisungen an kommunale Körperschaf-
ten 513

Allgemeine Gebührenordnung 452

Ansprechpartner, einheitliche 481

Anwaltsgerichtshof, Zuständigkeit 409

Arbeitszeit 

—, Beamtinnen und Beamte 140

— der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen 140, 222

Ausbildung (und Prüfung)

— Forstdienst 9

— Juristinnen und Juristen 348, 354

Ausführung Zwölftes Buch des Sozialgesetzbuchs 116

Ausgleichszahlungen, Heranziehung von Schulträgern 449

B

Baugesetzbuch, Durchführung 169

Beamtengesetz 72, 437

Berufsbezeichnungen in Gesundheitsfachberufen 25

Besoldung, Anpassung 2009 und 2010: 203

Besoldungsgesetz 278, 402

Betrieb unbemannter Heißluftballone 151

Binnenschiffe, Anforderungen 450

Bremen, Änderung der gemeinsamen Landesgrenze 332

Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst 324

Bullen auf Weiden, Vermeidung von Gefahren 364

D

Dauergrünland, Erhaltung 362

Dienststellen i. S. des Personalvertretungsrechts im Bereich
der Polizei 14

Durchführung 

— des Baugesetzbuchs 169

— des Tierzuchtgesetzes, Aufhebung 69

— von Statistiken 395

E

Einheitliche Ansprechpartner 481

Einkommensteuer und Umsatzsteuer, Gemeindeanteil 36,
239

Einreichung elektronischer Dokumente und die elektronische
Aktenführung in OWi-Verfahren nach dem StVG 445

Entziehungsanstalt oder Psychiatrisches Krankenhaus, Zu-
ständigkeit für die Kosten der Unterbringung 430

F

Fachbezogene Hochschulzugangsberechtigung, Erwerb durch
Prüfung 502

Fachhochschulen, Entwicklung 280

Feldes- und Förderabgabe 486

Finanzausgleich, Zuweisungsbetrag für Aufgaben im übertra-
genen Wirkungskreis 442

Finanzhilfe 

— für Schulen in freier Trägerschaft 13

— für Tageseinrichtungen für Kinder 443

Förderung der Sportverbände und -vereine aus den Konzes-
sionsabgaben 441

Forstdienst, Ausbildung und Prüfung 9

Früherkennungsuntersuchungen für Kinder, Einladungs-
und Meldewesen 400

G

Gebühren

— Allgemeine Gebührenordnung 452

— Landwirtschaftskammer Niedersachsen 136

Gefahren durch das Halten von Bullen auf Weiden 364

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und an der Umsatz-
steuer 36, 239

Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung 490

Gemeindliche Schiedsämter 482

Gerichtsbarkeit

— Übertragung von Ermächtigungen 323, 351, 439

— Zuständigkeiten 328, 356, 506

Gerichtsvollzieherdienst, Abgeltung der Bürokosten 324

Geschäftsordnung des Nieders. Landtages 487

Gesundheitsfachberufe, Berufsbezeichnungen, Weiterbildung
und Fortbildung 25

Gesundheits- und Sozialrecht, Zuständigkeiten 292

Gesundheit von Kindern, Förderung 400

Gewerbesteuerumlage 36, 239

Gewerbesteuer, Steuerkraftzahlen für das Jahr 2010: 352

Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht, Zuständigkeiten 24

H

Härtefallkommissionsverordnung 448

Hafenordnung 223

Hafensicherheitsgesetz 15

Haushalt

— Haushaltsbegleitgesetz 2010: 491

— Haushaltsgesetz 2010: 493

— Nachtragshaushaltsgesetz 2009: 52, 203, 413

Heißluftballone, unbemannte 151

Heranziehung von Schulträgern zur Erstattung von Aus-
gleichszahlungen 449

Hochschulwesen, Entwicklung der Fachhochschulen 280

Hochschulzugangsberechtigung, Erwerb durch Prüfung 502

J

Juristinnen und Juristen, Ausbildung 348, 354

Justizverwaltung

— Kosten 348

— Übertragung von Ermächtigungen 323, 351, 439

— Zuständigkeiten 328, 356, 506

Justizvollzugsgesetz 32



X

K

Kapazitätsverordnung, Vergabe von Studienplätzen 288

Kinder

— Einladungs- und Meldewesen für Früherkennungsunter-
suchungen 400

— Mindestanforderungen an besondere Tageseinrichtungen
und Durchführung der Finanzhilfe 443

Kindertagesstätten, Finanzhilfepauschale für Plätze unter
Dreijähriger 277

Kirchensteuerdurchführungsverordnung 327

Knappschaftsversicherung, Ausdehnung der Gerichtsbezirke
in der Sozialgerichtsbarkeit auf Bremen 398, 476

Kommunalverfassungsrecht 191

Kommunalwahlen, Erstattung von Kosten 227

Konjunkturpaket II, Umsetzung 52

Kontrollstellen im ökologischen Landbau 8

Konzessionsabgaben, Förderung der Sportverbände und -ver-
eine 441

Kosten der Unterbringung in einem psychiatrischen Kranken-
haus oder in einer Entziehungsanstalt, Zuständigkeit 430

Kosten im Bereich der Justizverwaltung 348

Kostenerstattungsregelungen bei Wahlen und Abstimmun-
gen 227

Krankenhauspflegesätze, pauschale Förderbeträge 117

Kur- und Erholungsorte, staatliche Anerkennung 152

L

Ladenöffnungs- und Verkaufszeiten 31

Landesblindengeld 115

Landesgrenze zwischen Niedersachsen und Bremen, Ände-
rung 332

Landschaftsordnung, Gesetz über Wald 112

Landtag, Geschäftsordnung 487

Landtagswahlen, Erstattung von Kosten 227

Landwirtschaftskammer Niedersachsen

— Gebührenordnung 136

— Übertragung von Aufgaben 362, 438

Laufbahnverordnung 118

Lehrkräfte, Arbeitszeit 140, 222

M

Markscheidergesetz 478

Mediengesetz 170

Mensaessen, Berücksichtigung von außerhalb der Mensen
ausgegebenen Speisen, Aufhebung 69

Mindestanforderungen, besondere Tageseinrichtungen für
Kinder 443

Ministergesetz 402

Mitteilungen in Nachlasssachen 326

Modellkommunen-Gesetz

— Umsetzung der erprobten Erweiterung kommunaler Hand-
lungsspielräume 366, 410

— Zuständigkeitsvereinbarungen 514

Modellversuch DVB-T 287

Modernisierung des niedersächsischen Beamtenrechts 72

N

Nachlasssachen, Mitteilungen 326

Nachtragshaushaltsgesetz 2009: 52, 203, 413

Nebentätigkeitsverordnung 140

Neuordnung der Wohnraumförderung 403

Nieders. Abfallgesetz 436

Nieders. Abgeordnetengesetz 202, 412

Nieders. Ausführungsgesetz zum Sozialgerichtsgesetz 398,
437

Nieders. Ausführungsgesetz zur Verwaltungsgerichtsordnung
437

Nieders. Beamtengesetz 72, 437

Nieders. Besoldungsgesetz 278, 402

Nieders. Härtefallkommissionsverordnung 448

Nieders. Hafenordnung 223

Nieders. Hafensicherheitsgesetz 15

Nieders. Justizvollzugsgesetz 32

Nieders. Landtag, Geschäftsordnung 487

Nieders. Laufbahnverordnung 118

Nieders. Markscheidergesetz 478

Nieders. Mediengesetz 170

Nieders. Nebentätigkeitsverordnung 140

Nieders. Pflegegesetz, Durchführungsverordnung 408

Nieders. Schiedsämtergesetz 482

Nieders. Schlichtungsgesetz 482

Nieders. Schulgesetz 278

Nieders. Sicherheitsüberprüfungsgesetz 2

Nieders. Sonderurlaubsverordnung 140

Nieders. Spielbankengesetz 350

Nieders. Straßengesetz 372

Nieders. Verfassung 276

Nieders. Verfassungsschutzgesetz 2, 154

Nieders. Versorgungsrücklagengesetz 402

Nieders. Wohnraumfördergesetz 403

Nieders. Zukunftsinvestitionsgesetz 52

NKL Nordwestdeutsche Klassenlotterie 148

Notarsachen, Zuständigkeit des Senats 409

O

Öffentliche Sicherheit und Ordnung, Gesetz 2

Ökologischer Landbau, Mitwirkung von Kontrollstellen 8

Ordnungswidrigkeitenverfahren nach dem StVG, Einrei-
chung elektronischer Dokumente und elektronische Ak-
tenführung 445

P

Pflanzliche Abfälle, Beseitigung durch Verbrennen 34

Pflegegesetz, Durchführungsverordnung 408

Polizei, Dienststellen i. S. des Personalvertretungsrechts 14

Preisnotierung außerhalb der Märkte auf dem Gebiet der
Vieh- und Fleischwirtschaft 313

Psychiatrisches Krankenhaus oder Entziehungsanstalt, Zu-
ständigkeit für die Kosten der Unterbringung 430



XI

R

Raumordnung und Landesentwicklung, Staatsvertrag mit
Bremen 358

Regelsätze nach dem SGB XII: 289

Rundfunk

— 12. Änderungsstaatsvertrag 170

— Modellversuch DRM 147

— Modellversuch DVB-T 287

S

Samtgemeinden Bodenwerder und Polle, Zusammenschluss
355

Schiedsämtergesetz 482

Schlichtungsgesetz 482

Schulträger, Heranziehung zur Erstattung von Ausgleichs-
zahlungen 449

Schulwesen

— Abschlüsse im Sekundarbereich I: 110

— Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen 140,
222

— Aufnahme bekenntnisfremder Schülerinnen und Schüler
242

— Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Träger-
schaft 13

— Berufsbildende Schulen 243

— Berufung und Wahl der Mitglieder des Landesschulbeirats
166

— Durchlässigkeits- und Versetzungsverordnung 150

— Schulgesetz 278

Schutzbestimmungen in Wasserschutzgebieten 431

SGB XII 

— Niedersächsisches Ausführungsgesetz 116

— Regelsätze 289

Sicherheit und Ordnung, Gesetz über die öffentliche 2

Sicherheitsüberprüfungsgesetz 2

Sonderurlaubsverordnung 140

Sozialgerichtsbarkeit, Ausdehnung der Gerichtsbezirke in
Angelegenheiten der Knappschaftsversicherung auf Bre-
men 398, 476

Sozialgerichtsgesetz, Ausführungsgesetz 398, 437

Spielbankengesetz 350

Sportverbände und -vereine, Förderung aus den Konzessions-
abgaben 441

Statistiken, Durchführungsverordnung 395

Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2010:
352

Straßengesetz 372

Straßenverkehrsgesetz, Einreichung elektronischer Doku-
mente und elektronische Aktenführung in Ordnungswid-
rigkeitenverfahren 445

Streitschlichtung, obligatorische außergerichtliche 482

Studienplätze

— Kapazitätsermittlung 288

— zentrales Vergabeverfahren 229

— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2009: 22

— Sommersemester 2010: 293

— Wintersemester 2008/2009: 22

— Wintersemester 2009/2010: 293

Subdelegationsverordnung-Justiz 323, 351, 439

T

Tageseinrichtungen für Kinder 277

— Mindestanforderungen und Durchführung der Finanzhilfe
443

Testamentsverzeichnisse, Inhalt 326

Tierische Nebenprodukte

— Beseitigungsgesetz, Ausführung 480

— Zuständigkeiten 167

Tierseuchenrecht, Zuständigkeiten 167

Tierzuchtgesetz, Aufhebung der Durchführungsverordnung
69

Todesbescheinigung 230

U

Übertragener Wirkungskreis, Festsetzung des Vomhundert-
satzes des Zuweisungsbetrages 442

Umwelt-Arbeitsschutz, Zuständigkeiten 374

Unterbringung in einem psychiatrischen Krankenhaus oder
in einer Entziehungsanstalt, Kostenzuständigkeit 430

V

Verbrennen pflanzlicher Abfälle 34

Verfassungsschutzgesetz 2, 154

Verkaufsstellen, Sonn- und Feiertagsregelung 31

Verkehr, Zuständigkeiten 316, 329

Versorgungsbezüge, Anpassung 2009 und 2010: 203

Versorgungsrücklagengesetz 402

Verwaltungsgerichtsordnung, Ausführungsgesetz 437

Verwaltungsverfahrensrechtliche Vorschriften, Änderung
361

Vieh- und Fleischwirtschaft, Notierung von Preisen außer-
halb der Märkte 313

Volksbegehren und Volksentscheid, Erstattung von Kosten
227

W

Wahlkostenerstattungsverordnung 227

Wald und Landschaftsordnung, Gesetz 112

Wasserschutzgebiete, Schutzbestimmungen 431

Wohnraumfördergesetz 403

Z

Zivilblinde, Landesblindengeld 115

Zukunftsinvestitionsgesetz 52

— Durchführung 285

Zulassungszahlen

— Sommersemester 2009: 22

— Sommersemester 2010: 293

— Wintersemester 2008/2009: 22

— Wintersemester 2009/2010: 293



XII

Zusammenschluss der Samtgemeinden Bodenwerder und
Polle 355

Zuständigkeiten

— Anwaltsgerichtshof und Senat für Notarsachen 409

— Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentechnik-
und Strahlenschutzrecht 374

— Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 328, 356, 506

— Gesundheits- und Sozialrecht 292

— Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht 24

— Kosten der Unterbringung in einem psychiatrischen Kran-
kenhaus oder in einer Entziehungsanstalt 430

— Verkehr 316, 329

Zuständigkeitsvereinbarungen nach dem Modellkommunen-
Gesetz 514

Zuweisungen 

— aus der Abwasserabgabe 513

— Festsetzung des Vomhundertsatzes für Aufgaben im über-
tragenen Wirkungskreis 442

ZVS-Vergabeverordnung 229


	2009: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 63. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis


